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Abstract

This bachelor thesis called „Coping with stressful situations among people in the

helping professions“ sums up the basic information about the helping professions in the

theoretical part. There is a description of the fundamental characteristics of the helping

professions whose duty is to help other people in difficult situations. There are very

high requirements imposed on professional skills and also personality of people

working in the helping professions.

The following part defines stressful situations which can occur not just in people

working in the helping professions, regarding their professional and also privat life, but

also in people of other professions. There are also ways of coping with stress, mental

stress and stressful situations stated which people in the helping professions have to

very often face and be able to deal with in the most effective way. The ways of coping

with stress divide into two groups.

Conscious ways, which are oriented on a particular problem where an individual

tries to find an effective solution for it, or oriented on revaluation of a particular

situation which seems to be unsolvable. An individual changes his attitude or perception

of the particular situation but he should in no way give up solution to this situation.

Unaware ways, which are defined as defensive mechanisms where an individual

does not really cope with the particular situation but changes his evaluation of the

situation and in a way distorts his perception of the situation in order to keep his mental

balance. However, these ways are not efficient.

The carried out survey presented in this thesis consists of three questionnaires which

were handed out to people working in two helping professions (social workers and

teachers at gymnasiums) and to policemen. The survey is focused on their amount of

empathy, hardiness and five personality factors. The obtained results are presented in

graphs. Hypothese were mostly refutated. People in the helping professions don´t

emboly high levels of all the observed personality traits, beyond amount of psychical

lability which would have been low. I suppose that the objektives of this bachelor

thesis were executed.
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Úvod

Dnešní společnost, která stále zvyšuje své nároky na jedince, zvyšuje zároveň

požadavky na odbornost a schopnosti pracovníků v pomáhajících profesích, od nichž se

očekává pomoc druhým osobám v jejich nesnázích. Pomáhající musí, pro výkon svého

povolání, splňovat celou řadu požadavků, které nezahrnují jen odborné dovednosti, ale

nutností je i přitažlivost pro klienta, jejich umění klientovi naslouchat, jevit se jako

důvěryhodná osoba a mít dostatek komunikačních dovedností, které musí umět

přizpůsobit potřebám klienta. Navíc v procesu pomáhání zapojují svou vlastní sféru

prožívání. Se všemi těmito požadavky jsou ve svém povolání vystaveni stresujícím a

zátěžovým podnětům, které musí umět správně analyzovat a interpretovat, aby dokázali

tyto situace zvládnout efektivním způsobem a uchránili tak svou osobnost před

negativními dopady stresu a zátěže.

Pomáhající pracovník by měl umět proti psychické zátěži bojovat a předcházet

tak celkovému vyčerpání, které dopadá nejen na profesionální stránku, ale zasahuje i do

rodinného zázemí. Neefektivní zvládání zátěže, v profesním i soukromém životě

pracovníka pomáhající profese, se dříve či později projeví na jeho výkonnosti a přístupu

ke klientům a snaze o vytvoření maximálně efektivního vztahu pomáhajícího a klienta.
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1.Současný stav dané problematiky

1.1. Charakteristika pomáhajících profesí

Pomáhající profese představují širokou skupinu povolání jejichž hlavní náplní je

pomoc lidem. Do této skupiny zahrnujeme lékaře , zdravotní sestry, pedagogy, sociální

pracovníky, psychology, pečovatele . Každá z těchto profesí vyžaduje určitou odbornost

v oblasti vědomostí a dovedností, které si pracovníci v rámci studijní přípravy osvojují.

Pracovníci vykonávají svou úlohu pomáhat lidem ve dvou podobách. První formu

představuje přímá praxe sociální práce, kdy je pracovník v přímém kontaktu s klientem

a navazuje pomáhající vztah. Druhou formou je nepřímá praxe sociální práce, její náplní

jsou organizace, řízení, plánování a zkoumání efektivity sociálních služeb, vzdělávání

pracovníků, spolupráce s poskytovateli sociálních služeb, politiky, sponzory. ( 6 )

Specifikem těchto povolání je velmi důležitý prvek, který představuje vytvoření

lidského vztahu mezi pomáhajícím a klientem. Pracovník se setkává s lidmi v závislém

postavení, kteří potřebují nejen jeho profesionální znalosti, ale i určitou míru

spoluúčasti, porozumění a pocitu, že nejsou pracovníkovi na obtíž. Je proto velmi

důležité, pro vytvoření fungujícího vztahu těchto stran, aby byla při jejich setkání

vytvořena atmosféra bezpečí, pochopení a důvěry. ( 8 )

Vztah klade na pracovníky pomáhajících profesí specifické nároky v oblasti

psychických, fyzických zdatností, inteligence, přitažlivosti pro klienty, důvěryhodnosti,

komunikačních dovedností a empatie. Emocionální zátěž je vysoká zejména při práci

s klienty, jejichž odezva je minimální nebo nesrozumitelná, zejména při spolupráci

s klienty s mentálním postižením, autismem, duševním onemocněním, ale týká se to i

případů, které jsou nepřijatelné z hlediska obecné morálky, například v oblasti trestné

činnosti. Velmi náročná je rovněž spolupráce s nedobrovolnými, těžce nemocnými či

agresivními klienty, kde pracovník musí vynaložit větší míru svých dovedností,

trpělivosti a nenechat se odradit prvotním neúspěchem a nezájmem klienta.
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Ve vztahu pomoci druhým, s jejich důležitými životními problémy, je velmi důležitý

angažovaný postoj pracovníka, který vidí svou činnost jako smysluplnou a budí v něm

nadšení.

Někdy přináší tato profese i určitý pocit překonání osamělosti a případné nejisté

sebeúcty, při kontaktu s klientem si pracovník připadá významnější. ( 15 )

Výkon této profese však přináší i svá úskalí. Jedná se o situace, kdy pracovník vytváří

směrem ke klientovi neprofesionální vztah a přebírá nadbytečnou kontrolu nad klientem

a jeho problémem. Brání tak klientovi v důležité skutečnosti, kterou je svoboda

rozhodnutí. Tento postoj často zaujímají pomáhající pracovníci, u nichž nesouhlas

klienta vyvolává nejistotu o svých schopnostech a snaží se tedy projev nesouhlasu

klienta minimalizovat. Tato problematika připomíná spíše vztah nadřízených a

podřízených osob, který je typický například ve vztazích učitel a žák, lékař a sestra.

Další podobou neprofesionálního vztahu pracovníka a klienta je stav, kdy si pracovník

počíná tak, jakoby byl klient závislý jen na jeho péči a rozhodování. Pracovník se sice

obětuje velmi rád, ale klienta to spíše oslabuje v jeho schopnosti řešit svůj problém

v rámci svých možností. V tomto případě si pracovník spíše dokazuje svou odbornost a

chce se cítit potřebný jako pomáhající pracovník, zapomíná tak na skutečnost, že jeho

cílem je pomoc klientovi, nikoliv zbavit se vlastních pochybností. ( 10,6 )

Někdy se stávají součástí vztahu i osobní preference pomáhajícího pracovníka,

což představuje porušení důležité podmínky procesu pomáhaní, kterými jsou empatie a

pomoc každému klientovi bez ohledu na osobní sympatie či antipatie pracovníka.

Pomáhající pracovník by se měl umět oprostit od osobních mravních soudů a kritiky

problému klienta, nevnášet do vztahu své osobní zkušenosti, které by mohly jeho

způsob pomoci klientovi subjektivně zkreslovat. Profesionalita pracovníka se projeví i

tehdy, když sám cítí, že vztah s klientem není doprovázen vzájemnou důvěrou či se

objevily nějaké osobní předsudky vůči klientovi a rozhodne se tedy vztah ukončit a

doporučit klientovi spolupráci s jiným pracovníkem, kde bude pomoc efektivnější. ( 6 )
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1.2. Osobnostní charakteristiky osob v pomáhajících profesích

Při popisu osobnostních charakteristik osoby v pomáhajících profesích se

všeobecně vychází z vysoké úrovně dvou základních předpokladů pro výkon této

profese. Těmito předpoklady jsou prosociální chování a empatie. V rámci

charakteristiky osobnosti svou část zaujímají i osobnostní dimenze, které tvoří systém

rysů označovaný jako takzvaná velká pětka ( Big Five ).

Prosociální chování zahrnuje motivaci osoby pomáhat druhým a její svobodné

rozhodnutí tuto činnost vykonávat. Bylo vymezeno několik forem tohoto chování

počínaje sympatií, která představuje zájem sdílet nepříjemné pocity, další formou je

kooperace v podobě ochoty jedince pomoci druhým bez ohledu na svůj vlastní

prospěch, darování jako prosociální chování v podobě poskytování nejrůznějších

příspěvků. Pomáhání představuje podporu druhým pro dosažení jejich cíle. Poslední

formu chování představuje altruismus jako činnost ve prospěch druhých bez očekávání

odměny.


[…]


policistů ( 83 % dotazovaných ), 21 sociálních pracovníků ( 70% dotazovaných ) a 17

učitelů na gymnáziu ( 57 % dotazovaných). Hardiness nebo – li odolnost vůči zátěži je

pro pomáhající profese velmi důležitá, neboť chrání osobnost jedince před negativními

dopady stresu a zátěže, které jsou tyto profese vystaveny ve velké míře. Pokud by

osoba v pomáhající profesi neuměla efektivním způsobem zátěž zvládat, začala by se

tato skutečnost promítat do profesní stránky v podobě sociálního distancování od

problému klientů, nespokojenosti v práci, skutečnost by však zasahovala i do soukromé

stránky života osoby v pomáhajících profesích v podobě nezájmu o koníčky, změny

chování, ale také v podobě různých zdravotních potíží, jak uvádí K Paulík ( 13 ).

Výsledky korespondují s faktem, že soubor těchto negativních dopadů, který se

označuje jako burnout, se je u pomáhajících profesí velmi častý a některé osoby si jeho

dopady u sebe neuvědomují a stále zůstávají ve své profesi, což se odráží na efektivitě

jejich práce a na vztahu, který mají se svými klienty, jenž postrádá často důvěru klienta

a snahu pracovníka nacházet pro klienta efektivní řešení jeho situace. Takovému stavu

se dá však předcházet.

Osoba v pomáhající profesi by měla být přístupná novým zkušenostem, přijímat

nové informace a tím si rozšiřovat možnosti a způsoby boje ze zátěží, které budou

efektivní nejen pro klienty, ale i pro danou osobu v pomáhajících profesích. U policistů

probíhají různé formy školení a kurzů jak efektivně bojovat se zátěží spojenou se

stresovými situacemi, ale obsahují i metody jak se na nepříznivé situace psychicky

připravovat, nacvičovat způsoby chování v daném typu situace, jak uvádí L. Čírtková

( 2 ).
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Výsledky nepotvrdily hypotézu č.7, která obsahovala tvrzení, že pracovníci

pomáhajících profesí budou vykazovat vyšší skóre odolnosti, jelikož ve skupině

sociálních pracovníků vykazovalo 30% podprůměrné skóre a 70% průměrné skóre

odolnosti. Ve skupině učitelů na gymnáziu vykazovalo 43% podprůměrné skóre a 57%

průměrné skóre. Do kategorie nadprůměrného skóre odolnosti nebyla zařazena žádná

osoba v pomáhajících profesích.

Domnívám se, že jsem cíl práce splnila.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat náročnou činnost osob

v pomáhajících profesích, shrnout požadavky a osobnostní předpoklady pro výkon této

činnosti. Důležitým bodem byla také charakteristika zátěžových situací, kterým jsou

tyto osoby často vystaveny, v souvislosti s výkonem svého povolání. Proto by měli

pracovníci pomáhajících profesí umět zátěž a stres i v jejich důsledcích umět analyzovat

a adekvátně reagovat pro jejich zvládání. Disponovat tedy efektivním mechanismem

zvládání zátěžových situací. Chrání tak svou vlastní osobnost, ale i své klienty při

procesu pomáhání, který poté bude splňovat všechny důležité podmínky pro efektivní

výsledek této spolupráce. Za použití psychodiagnostických metod bylo zjišťováno

několik faktorů, které by osoby v pomáhajících profesích měli vykazovat ve vyšší míře

v případě míry empatie, extroverze, otevřenosti zkušenosti, přívětivosti, svědomitosti a

odolnosti vůči zátěži. V případě neuroticismu je předpokládáno nízké skóre tohoto

faktoru. V tomto smyslu byly stanoveny hypotézy, které se však nepotvrdily v případě

průměrného skóre neuroticismu u osob v pomáhajících profesích, které vykazovaly i

podprůměrné skóre. Jednalo se i o hypotézu o nejnižším skóre neuroticismu u učitelů na

gymnáziu, kdy toto skóre vykazují sociální pracovníci. Nepotvrdila se ani hypotéza o

nejvyšším počtu extrovertních osob ve skupině učitelů na gymnáziu, jelikož se jednalo

naopak o skupinu policistů. Stejně byla vyvrácena hypotéza, že osoby v pomáhajících

profesích budou vykazovat vysoké skóre otevřenosti zkušenosti, výsledky prokázaly

průměrné skóre této osobnostní dimenze. Nebyla potvrzena ani hypotéza o nejvyšším

skóre svědomitosti u sociálních pracovníků, toto skóre vykazovali učitelé na gymnáziu.

Na závěr nebyla potvrzena ani hypotéze o vyšší míře odolnosti vůči zátěži u osob

v pomáhajících profesích, které vykazovaly spíše průměrné, ale i podprůměrné skóre.

Ostatní hypotézy o vysokém skóre empatie u pomáhajících profesí, vyšším skóre

empatie u sociálních pracovníků ve srovnání s policisty, o průměrném skóre extroverze

u pomáhajících profesí a to v nejvyšší míře u sociálních pracovníků, o nejnižším skóre

přívětivosti u policistů a vysokém skóre svědomitosti u osob v pomáhajících profesích

se potvrdily.
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Ve výsledku nevychází z tohoto výzkumu osoby v pomáhajících profesích jako

jednoznačně splňující všechny sledované předpoklady.

Přínos této bakalářské práce do zdravotně sociální oblasti bych viděla v pokusu

o zmapování situace u dvou skupin osob v pomáhajících profesích a porovnání se

srovnávací skupinou policistů ve smyslu naplnění osobnostních předpokladů pro výkon

jejich činnosti, rovněž také v přínosu nových informací pro zaměstnavatele, ale i

samotné osoby, pro zamyšlení, zda svou činnost vykonávají efektivně a s cílem

orientovaným pro přínos klientů, nikoliv na sebe a na uspokojení svých potřeb.
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