POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Jana Čalounová**
Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Petra Feglerová**
Katedra: katedra psychiatrie a psychologie
Název bakalářské práce: **Zvládání zátěžových situací u osob v pomáhajících profesích**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

Studentka v teoretické části rozpracovává téma práce – zvládání zátěžových situací – jen obecně, nevěnuje se specifikům tématu u pomáhajících profesí. V praktické části se částečně odchyluje od svého zadání, zkoumá charakteristiky osob, méně se věnuje způsobům zvládání zátěžových situací. Výsledky zpracovává v grafech jednoduchými statistickými metodami. Chybí propojení dat z jednotlivých dotazníků. Není zřejmé, podle jakých kritérií byly skóry v dotaznících rozděleny na průměrné, nadprůměrné a podprůměrné.

Práce obsahuje nejednotnou formální úpravu (např. různá odsazení počátku odstavce) a gramatické chyby.

Na práci lze ocenit volbu aktuálního tématu a použití kvalitních diagnostických metod.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak zvládají zátěžové situace osoby v pomáhajících profesích?

Vysvětlete pojem hardiness dle pojení Kobasové.

Proč jste zvolila jako srovnávací skupinu policisty a nakolik mohlo toto rozhodnutí ovlivnit výsledky výzkumu?

Datum: 28.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....*Feglerova!*.....